
Tracheální intubace během 
kardiopulmonální resuscitace

 up-to-date 2018
MUDr. Josef Škola

20th Colours of Sepsis, Ostrava, 1. února 2018



















Co říká EBM?









RCT ?



Hrušky a jablka

Intubace

Supraglotické 
pomůcky

Vzduchovod

Žádné 
pomůcky

Žádná 
ventilace

Lékař

Paramedik

(Ne)zkušenost

EMS Response 
time

iGel LMA …

…







Hrušky a jablka (a jahody a třešně..)

Intubace

Supraglotické 
pomůcky

Vzduchovod

Žádné 
pomůcky

Žádná 
ventilace

Lékař

Paramedik

(Ne)zkušenost

EMS Response 
time

iGel LMA …

…

Randomizovaná studie nepravděpodobná..





Předpoklady benefitu intubace

• pacient s NZO potřebuje umělou ventilaci..
• vlastní proces intubace během KPR nepoškozuje pacienta..
• ventilace cestou ETR nepoškozuje pacienta..



Předpoklady benefitu intubace

• pacient s NZO potřebuje umělou ventilaci..?
• vlastní proces intubace během KPR nepoškozuje pacienta..
• ventilace cestou ETR nepoškozuje pacienta..



Potřebují klinicky mrtví dýchat?



Zvýšení celkového přežití z 3,7% na 9,8%.
Celkové přežití ve skupinách:
• no CPR: 5,2%
• klasická CPR: 7,8%
• CO-CPR: 13,3%
Závěry:
CO-CPR byla spojená s vyšším přežitím.

Je tedy možné zobecnit, že CO-CPR je lepší a měli 
bychom laiky učit pouze stlačovat hrudník?



2005 2006 2007 2008 2009
0

10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Podíl resus-
citovaných
CPR
CO-CPR
Přežití CPC 1-2

2,4% 5,5% 4,7% 4,2% 3,6%

14 52 39 42 35





?



Předpoklady benefitu intubace

• pacient s NZO potřebuje umělou ventilaci..
• vlastní proces intubace během KPR nepoškozuje pacienta..?
• ventilace cestou ETR nepoškozuje pacienta..?



• riziko intubace do jícnu
• přerušení kompresí 

hrudníku
• selhání intubace až 50% 

(zkušenost?)
• obtížné získání a udržení 

dovednosti
• riziko hyperventilace
• riziko hyperoxie post-ROSC

• ventilace bez nutnosti 
přerušit komprese hrudníku

• efektivní ventilace
• minimalizace distenze 

žaludku / regurgitace / 
aspirace

• uvolnění rukou









Hyperventilace

• zvyšuje nitrohrudní tlak..
• snižuje koronární perfuzní tlak..
• snižuje žilní návrat..
• způsobuje hypokapnii..



H
yp

ok
ap

ni
e



Hypokapnie a průtok krve mozkem











Dopady do praxe..?



Dopady do praxe..?

Intubace během resuscitace ANO, ale:
• rychle
• správně
• nehyperventilovat !!!
• vyvarovat se hyperoxemii post-ROSC.



jo
s

e
f.

s
k

o
la

@
k

z
c

r.
e

u
w

w
w

.k
a

p
im

.c
z


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Co říká EBM?
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Hrušky a jablka
	Snímek 16
	Snímek 17
	Hrušky a jablka (a jahody a třešně..)
	Snímek 19
	Předpoklady benefitu intubace
	Předpoklady benefitu intubace
	Potřebují klinicky mrtví dýchat?
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Předpoklady benefitu intubace
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Hyperventilace
	Snímek 33
	Hypokapnie a průtok krve mozkem
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Dopady do praxe..?
	Dopady do praxe..?
	Snímek 41

